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KẾ HOẠCH  

Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng năm 2020 

 

 

Căn cứ Luật Di sản Văn hoá ngày 29/6/2001 và Luật di sản văn hoá năm 

2001 được sửa đổi bổ sung năm 2009; 

 Căn cứ Nghị định số 98/2010 NĐ-CP, ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật di sản văn hoá và Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật di sản văn hóa; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và 

lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia.  

Căn cứ Quyết định số 2285/QĐ-UBND, ngày 16/12/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân 

sách địa phương năm 2020. 

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 19/02/2020 của Ủy ban nhân 

tỉnh về Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng năm 2020; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch kiểm kê di sản văn 

hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng năm 2020 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

Tổ chức triển khai, thực hiện theo Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 19 

tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân tỉnh về Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể 

tỉnh Cao Bằng năm 2020; nhằm xác định và đánh giá giá trị lịch sử, văn hóa, 

khoa học và vai trò ý nghĩa của di sản văn hóa phi vật thể đề ra biện pháp bảo vệ 

hiệu quả. 

 2. Yêu cầu  

 - Có sự phối hợp chặt chẽ  giữa các ngành liên quan trong quá trình kiểm 

kê di sản văn hóa phi vật thể.   

 - Cơ quan chuyên môn và các huyện chủ động trong việc thành lập các 

Tiểu ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể cấp huyện.  
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- Nhận diện, xác định chính xác giá trị, sức sống của di sản và đề xuất khả 

năng bảo vệ di sản.  

 - Ưu tiên kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể đang bị mai một cần bảo vệ 

khẩn cấp. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Thành lập các Tiểu ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể các huyện: 

Hạ Lang, Trùng Khánh, Quảng Hòa; thành phố Cao Bằng. 

 2. Tiến hành kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể các  huyện: Hạ Lang, 

Trùng Khánh (phần Trà Lĩnh cũ), Quảng Hòa (phần Phục Hòa cũ); thành phố 

Cao Bằng. 

3. Dự kiến lập 02 hồ sơ khoa học: Nghề in hoa văn sáp ong của dân tộc 

Dao Tiền; Nghề dệt thổ cẩm của người Tày Cao Bằng trình Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch  đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN   

 1. Tháng 4 năm 2020 

 - Xây dựng Kế hoạch cụ thể kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể năm 2020 

theo kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành.   

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện Hạ Lang, Trùng Khánh, Quảng Hòa; 

thành phố Cao Bằng thành lập Tiểu ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể  

- Thành lập các tổ kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể  

 2. Từ tháng 5 đến hết tháng 7 năm 2020 

-  Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể huyện Hạ Lang.  

-  Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể 02 huyện Trùng Khánh (phần thuộc 

huyện Trà Lĩnh cũ), Quảng Hòa (phần thuộc huyện Phục Hòa cũ). 

3. Từ tháng 8 đến hết tháng 10 năm 2020 

-  Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể thành phố Cao Bằng.  

- Dự kiến tiến hành lập 02 hồ sơ khoa học : Nghề in hoa văn sáp ong của 

dân tộc Dao Tiền; Nghề dệt thổ cẩm của người Tày Cao Bằng trình Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch  đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

4. Từ tháng 11 đến tháng 12 năm 2020 

- Các tổ kiểm kê báo cáo Ban Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể cấp tỉnh. 

- Ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh và Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả kiểm kê năm 2020. 

- Công bố kết quả kiểm kê năm 2020.   

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Theo Quyết định số 2285/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi 

ngân sách địa phương năm 2020. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:  

1.1. Lãnh đạo Sở 

- Chỉ đạo chung. 

- Ban hành Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể năm 2020. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn thành lập Ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể các 

huyện:  Hạ Lang, Trùng Khánh, Quảng Hòa; thành phố Cao Bằng. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả kiểm kê và công bố kết quả kiểm 

kê năm 2020. 

1.2. Văn phòng Sở: Phối hợp với các cơ quan truyền thông - thông tin 

tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá mục đích, nhiệm vụ kiểm kê di sản văn hóa 

phi vật thể trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trên website 

của ngành nhằm nâng cao nhận thức và thu hút sự tham gia của cộng đồng. 

- Hướng dẫn Bảo tàng tỉnh xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo quy 

định hiện hành. 

1.3. Phòng quản lý Văn Hóa và Gia đình: Hướng dẫn về chuyên môn 

nghiệp vụ và tạo điều kiện để các tổ kiểm kê thực hiện kiểm kê di sản văn hóa 

phi vật thể thuận lợi. 

1.4. Bảo tàng tỉnh: 

- Thành lập tổ và các nhóm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể  

- Xây dựng mẫu phiếu, tổng hợp kết quả kiểm kê trên địa bàn toàn tỉnh 

- Trực tiếp tiến hành kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa 

học di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào 

danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

2. UBND huyện Hạ Lang, Trùng Khánh, Quảng Hòa, TP Cao Bằng: 

-  Chủ tịch UBND huyện, thành phố ban hành quyết định thành lập Tiểu 

ban kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể huyện, thành phố thành phần bao gồm: 

+ Trưởng Tiểu ban: Lãnh đạo UBND huyện, thành phố (Phó chủ tịch phụ 

trách Văn hóa - Xã hội). 

+ Phó Trưởng Tiểu ban TT: Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin.  

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; cán bộ phụ 

trách văn hóa - xã hội; cán bộ phụ trách thống kê. Đối với 02 huyện sáp nhập chỉ 

cử đại diện các xã, thị trấn thuộc 02 huyện Trà Lĩnh (cũ) và Phục Hòa (cũ). 
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- Nhiệm vụ của tiểu ban: Có trách nhiệm tạo điều kiện và hợp  tác với các 

cơ quan chuyên môn trong quá trình kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể.  

Trên đây là kế hoạch Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể năm 2020 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Căn cứ kế hoạch này, các tổ chức, cá nhân liên 

quan chủ động phối hợp triển khai có hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

- Cục di sản văn hóa; 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính;  

-UBND các huyện Hạ Lang, Trùng Khánh, 

Quảng Hòa; TP Cao Bằng; 

- Lãnh đạo Sở; 

- VP Sở; KHTC; QLVH&GĐ; 

- Lưu VT, BTT. 

 

 

KT. GIAM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Vân  
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